Benutzungs- und Gebührensatzung der Stadtbücherei Brunsbüttel (gekürzt)

Anmelden

Wer aus dem Büchereiangebot ausleihen möchte, muss sich unter Vorlage des Personalausweises oder eines anderen Nachweises des Wohnsitzes anmelden. Bis zum vollendeten 16. Lebensjahr ist die schriftliche Zustimmung der/des Erziehungsberechtigen erforderlich.

Jede/r angemeldete Benutzer/in erhält einen **Büchereiausweis.** Dieser ist nicht übertragbar. Bei Ausweisverlust oder Adressenänderung bitten wir um Benachrichtigung.

Jahresgebühr ab 18 Jahren: 18,00 Euro

Ermäßigte Jahresgebühr: 10,00 EUR

Gilt für Schüler und Auszubildende über 18, Studierende, Empfänger von Leistungen nach dem SGB II, SBG XII oder AsylbLG., Wohngeldempfänger, Bufdis, FSJler/FÖJler.

Partnerkarte: 30,00 EUR

Gilt für 2 Erwachsene mit gleichem Wohnsitz.

Schnupperkarte: 8,00 Euro. 8 Wochen gültiger Leseausweis. Anrechenbar auf die Jahresgebühr bei darauffolgendem Abschluss einer Mitgliedschaft.

Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren: gebührenfrei

Ausleihen

Eine Höchstgrenze bei der Ausleihe ist nicht vorhanden, kann aber von der Büchereileitung für einzelne Angebote festgelegt werden.

Die Leihfrist beträgt im Allgemeinen:

Bücher, Hörbücher für Erwachsene sowie ergänzende Geräte: 4 Wochen

Filme, Zeitschriften, Comics, Gesellschafts- und Konsolenspiele, Hörbücher für Kinder: 2 Wochen

Die aktuellsten Zeitschriften: 1 Woche

Nach der Ausleihe erhalten Sie einen Ausdruck der entliehenen Medien und deren Fälligkeitsdaten. Bitte kontrollieren Sie den Bon und beachten Sie die Fälligkeitsdaten. Bei verspäteter Rückgabe wird eine Versäumnisgebühr fällig.

Die Nutzung des Selbstverbuchungsterminals erfolgt auf eigene Verantwortung.

Onleihe: Die Ausleihe elektronischer Medien ist ab 10 Jahren über das Onleihe-Portal <u>www.onleihe.de/sh</u> möglich.

Die Ausleihfrist für e-Medien (E-Books etc.) ist der Internetseite "Onleihe zwischen den Meeren" zu entnehmen.

Verlängern

Wenn die Medien nicht vorbestellt sind, kann die Leihfrist bis zu zweimal verlängert werden.

Die aktuellsten Zeitschriftenhefte sowie Konsolenspiele können nicht verlängert werden.

Sie haben folgende Verlängerungsmöglichkeiten:

Sie kommen mit den Medien in die Bücherei oder rufen uns an.

Sie verlängern selbstständig unter <u>www.brunsbuettel.de/Stadtbücherei</u> oder nutzen die kostenlose Web Opac App für Android-Geräte.

Vorbestellen

Ausgeliehene Medien können Sie vorbestellen. Wir benachrichtigen Sie telefonisch oder per E-Mail, wenn für Sie ein reserviertes Medium bereit liegt. Dafür wird eine **Gebühr von 0,50 EUR pro Medium fällig.**

Leihverkehr

Medien, die in der Stadtbücherei Brunsbüttel nicht vorhanden sind, besorgen wir Ihnen gerne aus anderen öffentlichen oder wissenschaftlichen Bibliotheken. Bei positiver Erledigung erheben wir **pro Medium eine Gebühr von 1,50 EUR.** Haben Sie die Bestellung im Internet selbst getätigt, reduziert sich die Gebühr auf **1,00 Euro pro Medium.**

Versäumnis- und Mahngebühren

Bei Überschreitung der Leihfrist wird eine Versäumnisgebühr fällig:

0,30 Euro pro ausgeliehenem Teil und Öffnungstag, höchstens jedoch 3,00 Euro pro Öffnungstag und 60,00 insgesamt.

Nach 14 Tagen erhalten Sie in Abständen eine schriftliche Erinnerung:

• 1.Mahnung **1,50 EUR**

• 2.Mahnung 3,00 EUR

• 3. Mahnung 5,00 EUR

Sonstige Gebühren

Eine **Bearbeitungsgebühr** in gleicher Höhe wie bei schriftlichen Erinnerungen wird fällig, wenn Benutzer/innen wegen ausstehender Zahlungen, fehlender Spieleteile u.ä. angemahnt oder Rechnungen verschickt werden müssen.

Spieleteile: Für verlorengegangene Spieleteile berechnen wir: pro Stück 1,00 EUR

Ersatz von Benutzerausweisen:

Erwachsene: **3,00 EUR** unter 18 Jahren: **1,50 EUR**

Verlust oder Beschädigung von Entliehenem

Für das Entfernen oder Beschädigen der Barcode- und RFID-Etiketten wird eine Gebühr in Höhe von 2,60 Euro je Barcode- bzw. RFID-Etikett fällig.

Der Verlust von entliehenem Büchereiangebot ist der Stadtbücherei unverzüglich anzuzeigen. Für Beschädigung, Verschmutzung und Verlust des Angebotes der Stadtbücherei (Präsenzbestand und Entliehenes) haftet die Nutzerin/der Nutzer. Diese/r hat die Reparatur- bzw. Neuanschaffungskosten sowie eine angemessene Einarbeitungsgebühr zu erstatten. Bei nicht wiederbeschaffbaren

Angeboten sind Werteersatz oder die Kosten für die Beschaffung von etwas Vergleichbarem zu erstatten.

Öffnungszeiten

Ausführliche Satzung herunterladen:

www.brunsbuettel.de/Bürgerservice/Aktuelles_Bürgerservice

Stadtbücherei Brunsbüttel im Bildungszentrum Kopernikusstr. 1 25541 Brunsbüttel

www.brunsbuettel.de/stadt-

<u>bücherei</u>

Telefon: 04852/391180

email: stadtbuecherei@stadt-

brunsbuettel.de